“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo
8º, inc. II, da Lei nº 11.482/07 (seguro obrigatório) compreendem
as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementar, no valor que se segue, por
pessoa vitimada: até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente.”

 
O art. 8º da Lei 11.482/07 determina o patamar de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente, conforme tabela inserida pela
Lei 11.945/2009 resta ao autor receber indenização do seguro DPVAT pela lesão
que suporta em razão do sinistro.

 
É de fundamental importância destacar que o § 4°, art. 5° da Lei 6.194/74,

[...]

trazido com a inicial laudo do IML, posto não ser tal
documento imprescindível à propositura da referida ação.”(
Apelação Cível - Sumário - N. 2005.006715-30000-00 - Campo
Grande, Rel. Des. Ildeu de Souza Campos, 1ª Turma Cível,
21.6.2005).

 
            Logo, o valor que deveria ser pago era de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) pela debilidade permanente no seu membro superior.
 

Todavia, caso Vossa Excelência, não entenda dessa forma, requer desde
logo a realização de perícia médica, a fim de dirimir qualquer dúvida que ainda
possa existir quanto à debilidade permanente suportada em razão do sinistro.

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da 

funcionalidade de um membro ou órgão.